
Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2022 Olten, CH 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

 

Zpráva z jednání komise FCI pro Obedience, které se konalo v Oltenu 

Švýcarsko, ve dnech 19. – 20. listopadu 2022 

Účastníci zasedání komise FCI Obedience: 

Přítomní delegáti:  

Carina Savander-Ranne  
Prezidentka komise 

Finsko 

Hanspeter Jutzi 
Viceprezident komise - zapisovatel 

Švýcarsko 

Vilemina Kracikova  Česká republika 

Christian Steinlechner Rakousko 

Christelle Nominé Francie 

Martha Landin Švédsko 

Björn Ivar Svendsen Norsko 

Chavier Španělsko 

Teresa Portugalsko 

Valentina Balli Itálie 

Karin Lassman Estonsko 

Vladislava Akimonova Lotyšsko – jen neděle 

 

Program: 

1. Zahájení 19.11.2022 v 9.30  

Hostem zasedání byl pan Peter Feer, prezident švýcarského svazu. Zasedání zahájila 

prezidentka komise, paní Carina Savander-Ranne z Finska a přivítala delegáty. 

2. Představení přítomných delegátů 

Každý delegát se následně představil.  

3. Schválení programu  

Komise schválila předem zaslaný program jednání. 

4. Schválení Zápisu z on-line jednání 2021.  

5. Schválení Zápisu předsednictvem FCI.  

6. Nové volby, viceprezidenta (pan Uwe Wehner z Německa odstoupil) a tajemníka (pan Ton 

Hoffmann odstoupil). Viceprezidentem komise FCI byl zvolen pan Hanspeter Jutzi ze 

Švýcarska a tajemníkem paní Staša Pardubsky ze Slovinska (předem souhlasila s nominací). 

Pracovní komise (executive group) – zájem pracovat projevili delegáti z Finska, Rakouska, 

Slovinska, Švédska, České republiky, Itálie a Lotyšska. 

7. Práce komise, metodika a rozhodnutí, která jsou v rámci komise činěna. 

Komise se schází 1x ročně. Dále má svou pracovní skupinu (executive group), v rámci které 

jsou řešeny a připravovány podklady pro jednání komise. Nově navžené setkání týmlídrů a 

týmů a rozhodčích a případně přítomnými delegáty na MS ve Španělsku přímo po konání MS. 

Cílem je bezprostřední zhodnocení a možnost získat feedback ohledně posuzování. 

8. Zhodnocení MS 2022 v Århus, Dánsko 

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/


Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2022 Olten, CH 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

Proběhlo krátké zhodnocení průběhu MS 2022: skvělá organizace, krásné prostředí i zvolené 

místo. Vysoce komfortní pro psy i handlery, vyzdviženo i počasí. V kontrastu k tomu bohužel 

posuzování, resp. samotné hodnocení týmů, což vyústilo až v sepsání otevřeného dopisu 

handlerů přímo komisi. 

9. MS FCI Obedience 2023 -2026 – pořadatelé a info 

2023  Španělsko, rozhodčí S/A/B/E 

2024 Lotyšsko, rozhodčí L/FI/D/I 

2025 Finsko / Itálie 

2026 Švédsko / Portugalsko 

Zájem ještě projevilo Rakousko a Německo. 

MS FCI OBE je zatím jediná oficiální soutěž. Další významnou soutěží byl Joop de Reus 

Memorial Cup, který se připojil k otevřeným závodům EOO. 

MS Španělsko 2023 – info o přípravě, představení areálu, stanovení rozhodčích, kontaktní 

osoba Nora Kaschubovski – mluvící anglicky. Kontakt na webu mistrovství. Tréninky středa 

před MS na travnaté ploše. Zjistí se možnost použití headsetů pro rozhodčí. 

Na pondělí po MS naplánována schůzka tým lídrů a rozhodčích, případně delegátů, kteří 

budou v místě. 

10. Diskuze o zkušebním řádu (pro / proti/ námitky / nesrovnalosti), který je platný od  1.1.2022. 

Delegáti byli rozděleni do skupin, jejichž úkolem bylo pobavit se o MZŘ a následně o tom bylo 

diskutováno. Návrhy bude následně shromáždí pracovní skupina a předloží komisi na dalším 

zasedání jako bod programu.  

Skupina CZ-S-EST: připomínka ke cvikům s obíháním kuželů – měl by být kladen důraz na to, 

zda pes je zaměřen na kužely, než na striktně rovné linie; posun z 5m na 6m – vítán, avšak u 

některých psů je vidět, že mají cvik nakrokovaný; přivolání – možnost zvolit výchozí bod 

s ohledem na velikost plemene (až 2m vzad), celková délka 35-40m, stopky po 10m; 

skupinové cviky OB3 – otázka, zda zkrátit čas, vypustit je úplně, či přidat rušivé vlivy (jako 

jsou nyní u OB2 a byly dříve i v OB3); chůze a odložení za chůze – příliš dlouhé, dbát na to; 

směrový aport – značka za prostřední činkou, aby mohl být pes správně vyslán; 

Na základě toho každý delegát připraví připomínky a předá je pracovní komisi. Zároveň padl 

návrh přípravy řádu pro malá plemena. Zatím teoretická možnost.  

11. Mezinárodní školení rozhodčích – stále se hledá místo. Dále se komise shodla na tom, že 

datum je třeba dát v dostatečném předstihu. Návrh delegátka Itálie – možno naplánovat na 

leden 2024. Další informace podá, jakmile budou k dispozici.  

12. Aktualizace směrnice pro pořádání MS (neaktuální dokument) – trvá; návrhy pro dvě varianty 

o Základní pravidla, harmonogramy 

o Celkový počet startujících 

o Rozhodčí a vše kolem 

o Jiné elitní soutěže 

o Sponzoři na oblečení závodníků, na číslech apod. 

o Podmínky způsobilosti účastnit se MS jak pro psovody tak pro psy. Podmínky pro zařazení 

do národního týmu a soutěžích FCI.  

13. Hodnocení na MS – dle hodnocení se zdá, že nejlepší psi světa nemají na to, podat výkon na 

výbornou. Snaží se předvést to nejlepší, a přesto nejsou dobře ohodnoceni. 

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/


Klub Obedience CZ, z.s. 

FCI Komise Obedience 

Výroční zasedání 2022 Olten, CH 

 

Klub Obedience CZ, z.s. IČ:  270 57 674   e-mail: info@obedience.cz 

Varnsdorfská 339/1, 190 00 Praha 9 - Střížkov  DIČ:  CZ 270 57 674   web: www.obedience.cz 

14. Etický kodex rozhodčích – rozhodčí by se měli navzájem uznávat a respektovat. A to jak 

v ústním, tak písemném projevu, zejména na sociálních sítích. 

15. Debata k cirkuláři FCI 49-2020 

Podnět ze strany delegátky Slovenska. Rozhodčí nesmí posuzovat non-FCI akce. Pokud jede 

rozhodčí posuzovat do zahraničí, musí být vydelegován přes národní střešní organizaci země 

pořadatele a delegaci schválí národní střešní organizaci rozhodčího. Bez toho může být soutěž 

anulována a rozhodčí by podléhal řešení svého kynologického svazu. Již několikrát bylo podáno 

oznámení ohledně údajného porušení českými rozhodčími, řešil ČKS i ČMKU, porušení nebylo 

shledáno. Osoba rozhodčího však může dávat soukromé semináře, lekce, konzultace, v rámci 

kterých vyjádří svůj názor a hodnocení.  

16. Různé – podnět delegátky CZ: zajistit možnost přehledu CACIOB akcí v kalendáři FCI; zjistit 

možnost seznamu mezinárodních rozhodčích – jak aktualizovat seznam na webu FCI. 

17. Termín příštího zasedání 

Příští zasedání by se mělo uskutečnit někdy po FCI General Assbemlby, tedy na podzim. 

Konečné rozhodnutí padlo na Českou republiku, a další komise FCI OBE bude zasedat v Praze 

v termínu 25. – 26. 11. 2023. Pozvánky budou zaslány standardně skrze FCI. 

18. Závěr jednání dne 20.11.2022 v 15.00 

 

Zápis provedla:  

Vilemína Kracíková,  

delegát za ČR v komisi FCI pro Obedience 

 

mailto:info@obedience.cz
mailto:info@obedience.cz
http://www.obedience.cz/

